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1 ÚVOD

Aerobik a jeho druhy patří mezi moderní pohybové formy, které zaznamenaly

od svého vzniku ve světě, ale i u nás velký vzestup i pád. V dnešní době je aerobik opět

lákavý především díky svému nenásilnému propojení hudby, krokových variací

a použití náčiní.

„Na aerobiku je fantastické, že se jedná o typicky masový, ale zároveň

paradoxně ryze individuální sport. Každý, kdo pravidelně chodí na aerobik, se stává

součástí obrovského společenství lidí se stejným stylem života. Na druhou stranu

je důležité, že ačkoliv v danou chvíli provádí přesně tytéž pohyby jako ostatní – vždy

cvičí jenom a jenom pro sebe a pouze podle svých možností! Aerobik je radost spojená

se zdravotní prospěšností.“ ( Macáková 2001 )

Aerobik od svého vzniku prochází neustálým vývojem a zdokonalováním. Rodí

se nové druhy vycházející z trendů dnešní doby, které ustupují od klasických

aerobikových sestav a vynikají svojí hravostí a nenáročností, jako je například zumba.

Tím pádem se stávají oblíbenější pro širší spektrum veřejnosti. Mezi zaniklé pohybové

formy patří například kangoorobik ( cvičení na odpružených botách ) a kalanetika.

Můžeme říct, že jednou ze stálic aerobiku je step, cvičení na stupínku,

kde je možné skloubit prvky taneční i posilovací. Step aerobik je vhodnou sportovní

aktivitou jak pro úplné začátečníky, tak i pro pokročilé, zejména díky různorodé

modifikaci kroků a paží. Je hlavně zaměřen na svaly dolních končetin.

Odnoží step aerobiku je poměrně nové cvičení na moderní pomůcce bosu.

Na rozdíl od stepu zaměstnává svaly celého těla, zejména hluboké svalstvo okolo

páteře. Využití bosu je vhodné pro balanční, rehabilitační a posilovací cvičení.

Hlavním důvodem pro zpracování tématu se stal můj celoživotní zájem

o aerobik a jeho formy. Postupem času mě zaujal především právě step aerobik.

V současné době se věnuji trénování dětí a žen. Naše sestavy pak společně předvádíme

na školních, společenských a kulturních akcích.
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2 CÍL A ÚKOLY

2.1 Cíl

Cílem diplomové práce je vytvoření metodického videoprogramu základních

kroků step aerobiku s ohledem na správné držení těla a nejčastější chyby v technice

provedení.

Videoprogram by mohl sloužit jako pomocný metodický materiál učitelům

tělesné výchovy nebo cvičitelům a lektorům moderních pohybových forem.

2.2 Úkoly

1) výběr vhodných a nejčastěji používaných kroků ve step aerobiku

2) příprava technického scénáře natáčení videoprogramu

3) zpracování videoprogramu do formy výukového DVD
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3 CHARAKTERISTIKA STEPU

Step neboli stupínek pro step aerobik je vyroben z plastu a není to nejlevnější

záležitost. Ceny se různí, ale cena profi stepu od renomovaných firem se může vyšplhat

až na tisíce korun. Avšak je tu i levnější alternativa a tou je step ze dřeva. Tento model

byl prvně použit ve fit klubu H. Jarkovské v Praze roku 1989. S tímto typem stepu

se můžeme setkat dodnes viz. videoukázka. Vlastnosti dřevěného stepu se nevyrovnají

kvalitám stepu z plastu např. nastavitelnost výšky a především pružností, která snižuje

zátěž na kloubní aparát. Nejčastější parametry stepu: délka: 90 cm, šířka 35 cm

a výška: variabilní ( 10 – 30 cm )

Obrázky plastových stepů

Obrázek 1 http://www.nejlevnejsisport.cz/fitness-schod-step-spartan-p-173.html

http://www.nejlevnejsisport.cz/fitness-schod-step-spartan-p-173.html
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Obrázek 2 http://www.domafit.cz/dtl-step-colour-box-reebok-a-dvd?grp=102

Obrázek 3 http://www.e-sportovni-

potreby.cz/index.php?main_page=popup_image&pID=458&zenid=269d411jnk9814f51

furh9v4u2

http://www.domafit.cz/dtl-step-colour-box-reebok-a-dvd?grp=102
http://www.e-sportovni-potreby.cz/index.php?main_page=popup_image&pID=458&zenid=269d411jnk9814f51furh9v4u2
http://www.e-sportovni-potreby.cz/index.php?main_page=popup_image&pID=458&zenid=269d411jnk9814f51furh9v4u2
http://www.e-sportovni-potreby.cz/index.php?main_page=popup_image&pID=458&zenid=269d411jnk9814f51furh9v4u2
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Příklad dřevěného stepu:

Obrázek 4 dřevěný step [ práce autora DP ]

3.1 Historie

Vznik aerobiku se datuje od 70. let minulého století. Zemí, kde se tato pohybová

aktivita zrodila, bylo USA. Člověkem, který se nejvýraznější měrou zasadil o vývoj této

cvičební formy, byl americký lékař, vědec a spisovatel Dr. K. H. Cooper. Tento

odborník v oblasti vlivu sportovních aktivit na lidský organismus se narodil 4. 3. 1931

v Oklahomě. V roce 1968 vychází jeho publikace s názvem „Aerobics“, která vyvolala

celosvětovou revoluci v oblasti fitness! Popisuje dlouhodobý program aerobního

cvičení, ta má za cíl zvýšení vytrvalostních schopností jedince. Na základě jeho

poznatků obohatila americká tanečnice J. Sorensenová tuto pohybovou studii o prvky

moderního tance. Jedním, kdo se s velkou úspěšností snažil o zvýšení popularity tohoto
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stylu, byla i slavná herečka J. Fondová. „Aerobik je mezinárodně platný pojem

pro pohybový program vytrvalostního charakteru střední intenzity na moderní hudbu.“

( Beránková, Skopová 2008 )

V 90. letech vzniká nová forma cvičení na bedýnkách – step aerobik. Step

aerobik se vyvinul z rehabilitačního cvičení pro pacienty, kteří prodělali operaci

kolenního kloubu. Step aerobik se rychle dostal do povědomí široké veřejnosti celého

světa. Za zakladatelku je považována americká trenérka Gin Miller, která sama

prodělala zranění kolene, a byl jí naordinován rehabilitační program. Gin Miller

vymyslela rozmanité rozfázované vzory a nakombinovala je s různými pohyby paží

za doprovodu hudby. Základní myšlenka step aerobiku byla na světě.

Výrobce sportovního zboží Reebok se chopil této myšlenky a sestavil stupínek

„step Reebok.“ Z původního tréninku od Gin Miller Kelly Watson a Reebok

vypracovali jednotlivé kroky, vzory, pohyby paží a choreografie. Tento program

si nechali vědecky potvrdit od amerických vědců z univerzity v San Diegu. Poznatky

z praxe a teorie byly shrnuty do zapsaného tréninkového manuálu, který byl poskytnut

výlučně osobám, jež absolvovaly instruktorské vzdělání. Lektoři se postupně

profesionalizovali, bylo zařazeno mezinárodní názvosloví a cueing, což je kombinace

nonverbální a stručné verbální komunikace.

Evoluce a zdokonalování aerobiku stále probíhá v obsahu, metodice cvičení,

ve výběru hudby, pomůcek, oblečení, obutí i doplňků. Pod anglickými názvy jsou

označeny druhy aerobiku, ze kterých lze vyvodit o jaké cvičení, styl a techniku

pohybového obsahu se jedná či jaké budeme využívat pomůcky. Aerobik je oblíbený

hlavně pro svoji dostupnost ( finance, roční období ), širokou nabídku stylů ( step

aerobik, dance aerobik, flexi bar….) a je vhodný pro děti, mládež i dospělé.

„ V našich podmínkách, kde má aerobik jako skupinové cvičení s lektorem

rozdílné organizátory, cíle zaměření, ale i různou úroveň školení lektorů, můžeme

aerobik dělit na tři skupiny: rekreační ( např. školní kroužky, domácí cvičení ),

komerční ( mezinárodní fitness centra, kluby ) a sportovní ( Aerobic Team Show,

Soutěžní Aerobik Master Class…)“ ( Beránková, Skopová 2008 )
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3.2 Hudba

Hudba je významná složka aerobiku, která je úzce spojená s pohybovou

aktivitou. Základem každé úspěšné hodiny je správný výběr hudby, která má v aerobiku

specifické a praktické využití. To znamená, že se na ni dobře cvičí a zároveň

se v ní dobře orientuje, i když ji slyšíme poprvé.

Hudba určená pro aerobik vychází ze dvou základních funkcí regulační

a motivační. Funkce regulační neboli metrorytmická udává rozsah pohybu, počet

opakování a tempo cvičení. Funkce motivační se stará o atmosféru dané pohybové

činnosti.


[…]


videoprogram na DVD.

Zdrojem pro teoretická východiska práce byla uvedená použitá literatura.

Při zpracování technického scénáře jsem vycházela nejen z internetových zdrojů,

ale především ze svých zkušeností z workshopů, kongresů a své cvičitelské praxe.

Podle technického scénáře jsem realizovala vlastní natáčení, které vzhledem

k obsazenosti sportovní haly nebylo jednoduché. Natáčení probíhalo v běžném provozu

sportovní haly ve Kdyni.

Dílčím úkolem práce byl výběr vhodných a nejčastěji používaných kroků step

aerobiku. Snažili jsme se o vytvoření dostatečného zásobníku cviků pro širší nabídku

a uplatnění ve cvičebních lekcích.

Základní kroky step aerobiku jsou natočeny nejprve v pomalém provedení

bez paží, v tempu a v tempu s přidáním jednoduchého pohybu paží a popřípadě

s modifikací jednotlivého cviku. Pohyb je zachycen ze dvou pohledů bočního a čelního

pro lepší názornost a pochopení. Každý cvičenec by měl nejdříve postupovat

od nejjednoduššího provedení ke složitějšímu a od pomalejšího tempa k rychlejšímu.

Zpracování natočeného materiálu, střih, komentář, ozvučení, vložení titulků

a vypálení na DVD disk probíhalo ve spolupráci s Alexandrem Kubíčkem. Použili jsme

program Adobe Premiere.. Snažili jsme se o co nejnázornější zachycení předvedených

kroků s využitím dostupné techniky.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření videoprogramu „ Základní kroky step

aerobiku s ohledem na správné držení těla“ a nejčastější chyby v provedení.

Videoprogram byl vytvořený jako pomocný materiál učitelům tělesné výchovy,

cvičitelům a lektorům moderních pohybových forem. Myslím si, že videoprogram

pro svoji názornost je přínosným zdrojem pro všechny učitele, cvičitele i lektory, kteří

chtějí ve svých hodinách začít se step aerobikem.

Základní nevýhodou tohoto sportu je finanční náročnost vybavení. Stepy nejsou

levnou záležitostí i přesto, že je možné originální plastové stepy nahradit levnějšími

variantami vyrobenými ze dřeva.

Doufám, že se videoprogram stane součástí přípravy učitele na hodiny tělesné

výchovy. Myslím si, že cíl této práce se mi podařilo splnit a že bude sloužit všem, kteří

budou mít zájem.
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9 RESUME

The aim of this dissertation is a creation of a video programme „The Basic Steps

in Step Aerobic in View of the Fact of Postural Habits“. It could be suitable

for the people who would like to get to know the basic steps.

In the video programme there can be seen steps patterned on the regular

locomotion, „taps“ and „no taps“, high impact steps, power moves and the most

frequent incorrect versions. At first the steps are practised from the easiest ones to more

difficult ones in a slow speed, then fast and fast with joining of a simple movement

of arms and their modifications. The exercise is filmed frontally and laterally to better

illustration and understanding.

This dissertation should be presented as a helpful methodical source for teachers

of Physical Education, instructors and of course for general public to go into training

step aerobic.

Cílem diplomové práce je vytvoření videoprogramu „ Základní kroky step

aerobiku s ohledem na správné držení těla“, prostřednictvím kterého se uživatelé

seznámí se správnou technikou provedení základních kroků..

Videoprogram obsahuje kroky vycházející z pravidelné lokomoce, ze skupiny

„taps“ a „no taps“, high impactové kroky, power moves a nejčastější chybná provedení.

Kroky jsou nejprve prováděny od nejjednoduššího ke složitějšímu a to v pomalém

provedení, v tempu, v tempu s přidáním jednoduchého pohybu paží a jejich modifikací.

Pro lepší názornost a pochopení je cvik zachycen ze dvou úhlů pohledu čelný a bočný.

Diplomová práce by měla sloužit jako pomocný metodický materiál učitelům

tělesné výchovy, cvičitelům, ale i široké veřejnosti, která chce začít se step aerobikem.
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PŘÍLOHA Č. 1

NÁZVOSLOVÍ POUŽÍVANÉ V AEROBIKU

Směry pohybu užívané v aerobikových choreografiích:

Anglické názvosloví Výslovnost Překlad

front [ front ] vpřed

back [ bek ] vzad

side [ sajt ] stranou

center on step [ sentr on step ] střed na stepu

diagonal [ dajagonal ] diagonal, úhlopříčka

L [ el ] pohyb po ploše ve tvaru L

box [ box ]
pohyb po ploše ve tvaru

čtverce

left [ left ] vlevo

right [ rajt ] vpravo

up [ ap ] nahoru

down [ daun ] dolů

in [ in ] dovnitř

out [ aut ] ven

turn [ t:n ] otočit, obrat

around [ eraund ] Dokola

cross [ kros ]
zkřižmo či pohyb po ploše

ve tvaru kříže

open [ open ] otevřený pohyb

close [ klousl ] zavřený pohyb

Počty opakování

Anglické názvosloví Výslovnost Překlad

single [ singl ] jednou ( zkratka S )

double [ dabl ] dvakrát ( zkratka D )

triple [ tripl ] třikrát ( zkratka T )

repeater [ ripítr ] opakovaně ( zkratka RPT )

alternating [ olternejtig ] střídavě ( zkratka ALT )

single, single, double
jednou, jednou, dvakrát

( zkratka SSD )

Způsob provedení

Anglické názvosloví Výslovnost Překlad

quick [ kvik ]

rychle ( na jednu počítací

dobu provedeme pohyby

dva)

slow [ slou ]

pomalu ( cvičíme tzv. na

dvě, čtyři, na osm dob – na

dvě počítací doby

provedeme pohyb jeden )

regular [ regular ]

provedení respektující

tempo hudby, jedna

počítací doba jeden pohyb
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OBRAZOVÉ PŘÍLOHY
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