HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Šárka Bürgerová
Studijní obor: Učitelství ZŠ pro 2. stupeň Tv-Bi
Téma diplomové práce: Základní kroky step aerobiku s ohledem na správné držení těla (videoprogram)

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Dané téma si diplomantka vybrala nejen z důvodu vlastního aktivního působení v tomto sportovním odvětví, ale i na základě své cvičitelské praxe. Vytvořením videoprogramu ke zvolenému tématu se snažila zúročit své dosavadní poznatky a zkušenosti. Práce je přínosná pro svoji originalitu a zpracování, přestože již byla zadávána před lety.

Po stránce technické i obsahové je videoprogram velmi zdařilý. Předvedené ukázky vybraných kroků step aerobiku jsou čitelné a začátečnickům srozumitelné. Logicky rozdělila jednotlivé kroky do skupin podle provedení. Autorka doplnila záběry vhodně zvoleným komentářem.

Kapitoly teoretické části mají převážně kompilační charakter. Přibližují čtenáři dané sportovní odvětví. Autorka uvedla odkazy na použité dostupné zdroje (internetové zdroje však ne zcela správně).

Videoprogram diplomantka vytvořila samostatně, pružně zapracovala připomínky vedoucí práce. Prokázala samostatnost, tvořivost i fundovanost v dané oblasti.

Videoprogram je v této podobě využitelný nejen v práci učitelů, cvičitelů a trenérů, ale i jako metodický materiál pro zájemce o step aerobik.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Z pohledu cvičitele je u step aerobiku výhodnější předcvičovat symetricky čelně nebo zády ke cvičencům?

V Plzni, dne 18. 8. 2012

.....
podpis vedoucího práce